ekonomik sistemin geliĢimini durdurdu.6

19. yüzyıldan itibaren yaygınlaĢan bu ekonomik iliĢkiler

devletlerarasındaki yakınlaĢmanın artmasına, iliĢkilerin sıklaĢmasına,

kuvvetlenmesine neden olmuĢtu. Bu çerçevede Tanin gazetesinin 31

Temmuz 1330 (13 Ağustos 1914) tarihli nüshasında yer alan ve savaĢın

ekonomi üzerindeki etkilerinin analiz edildiği bir yazıda savaĢ ve barıĢ

konuları üzerine kafa yoran “mütefekkirler[in]” genel bir savaĢı

engelleyecek unsurlar arasında, devletlerarası münasebetleri artıran

ekonomik iliĢkilere çok önem atfettikleri değerlendirilmesi yapılıyordu.7

“kemirmek için” parayı bir silah gibi kullandıklarını da beyan ediyordu.

Ancak, bu istikraz ile birkaç haftada toplanacak milyonların, Türkiye‟ye

karĢı kullanılan bu silahın “körlenmeye yüz tutmuş bir silah” olduğunu

28 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.526.
29 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.526-527.
30 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.527.
31 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.527.
32 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.528

edileceğini ileri sürüyordu.36

Tasarının maddeleri görüĢülürken söz alan Ġzmir Mebusu Simonaki

Simonoğlu Efendi, istikrazın baĢarıya ulaĢabilmesi için maliye

müesseselerinin ve bankaların kredi desteği sağlaması gerektiğine dikkat

33 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.528.
34 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.528-529.
35 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.529.
36 MMZC, Devre:3, Cilt: 3 Ġçtimai Senesi:4, Ġ.79, 31 Mart 1334(1918) c: 1, s.529.

Madde: 6 İş bu istikrâzın bilumum masârif-i ihraciyesi 1334 senesi

maliye bütçesine fasl-ı mahsus olarak vaz’ ve sarf edilecek ve mikdar-ı

kati’yesi ceride-i resmiye ile 1334 sene-i maliyesi nihayetine kadar neşr ve

ilan olunacaktır.

43 MAZC, Devre: 3, Cilt: 1, Ġçtima Senesi: 5, Ġ: 15, 12 Kânunuevvel 1334 (1918), C: 1, s. 189-

190.
44 BOA. DH.İ UM. 22-1/36, Memurîn-i Maliyeye tamimen yazılan telgrafname sureti., Ayrıca

bkz: MAZC, Devre:3, Cilt: 2, Ġçtima Senesi: 4, Ġ. 46, 31 Mart 1334 (1918), ss. 432-433.;

“Ġstikraz-ı Dahili Kanunu”, İkdam, 9 Nisan 1334/1918, s.2; “Birinci Osmanlı Ġstikraz-ı

Dahilisi Hakkında Kanun-ı Mahsus”, Ceride-i İlmiye, ġaban 1336 (Hicri), Cilt 4, Sayı 36, s.

1076.

basılıncaya kadar istikraza katılanlara her biri yirmi lira kıymetinde geçici

senetler verilecekti. Ayrıca, katılımcılara altı aylık faizlerin peĢin olarak

verilmesi kararlaĢtırılmıĢtı. Buna göre, “… istikraza talip olan bir zat yüz

48 “Dâhili İstikraz Maliye Nazırı Cavid Bey’in Beyanatı”, Vakit, 3 Nisan 1334/1918, no: 164.
49 “Hamid Bey‟in Konferansı”, Sabah, 17 Nisan 1334/1918, no: 10208, s. 2; Ayrıca Bakınız; “

Hamid Bey‟in Konferansı”, Vakit, 20 Nisan 1334/1918, no 181, s. 2; Beyoğlu‟nda dâhili

istikraza dair Muallim Doktor Bakir (?) Behar tarafından verilecek bir konferans duyurusu

için bakınız: “Ġstikraz-ı Dâhili”, Vakit, 26 Nisan 1334/1918, no: 187, s. 2.
50 Ticaret Mekteb-i Âli‟sinde Fransızca konferans verileceğine dair haber için bakınız;

“Ġstikraz-ı Dâhili Hakkında Konferans”, Zaman, 21 Nisan 1334/1918, No:18, s. 4.
51 “Ġstikraz-ı Dâhili Etrafında”, Ticaret-i Umumiye Mecmuası, 15 Mayıs 1334/1918, Sayı: 17-

41, Sene 2, Cilt 2, s. 274-275.

baĢvurdukları ve dâhili istikrazın da bu yollardan birisi olduğu beyan

ediliyordu. Ġstikrazın çok karlı bir iĢ olduğunun altı çizilirken, teĢvik

mahiyetinde, baĢka ülkelerde daha az getirisi olan istikrazlar için kadınların

63 “Ġstikraz-ı Dâhili ġeraiti”, Zaman 19 Nisan 1334/1918, no: 16, s. 3.; “Ġstikraz-ı Dahili

Haberleri Duyun-ı Umumiye ve Bank-ı Osmani ile Akdedilen Mukavelenameler”, Sabah 19

Nisan 1334/1918, no: 10210, s. 2, Ayrıca Bakınız: “Ġstikraz-ı Dahili”, Karesi, 6 Mayıs

1334/1918, no: 51-207, s. 3; 13 Mayıs 1334/1918, no: 52-208, s. 4. Bu müzakerede Osmanlı

Hükümeti Biga Mebusu ve Maliye Nazırı Cavid Bey, Duyun-ı Umumiy-i Osmaniye Ġstanbul

Mebusu ve Duyun-ı Umumiye Meclis Ġdare Reisi Hüseyin Cahid ve Osmanlı Bankası ise

Direktör J. Kartali(?) Efendi ve Direktör Vekili B. Keresteciyan Efendi tarafından temsil

edilmiĢtir. Bkz: “% 5 Faizli Ġstikraz-ı Dâhilîsi Hakkında Duyun-ı Umumiye ve Osmanlı

Bankasıyla Ġmza ve Teatisine 24 Nisan 1334 Tarihinde Ġrade-i Seniyye-i Hazreti PadiĢahi

Mütallik Buyurulan Mukavelename”, Takvim-i Vekâyi’, 26 Kanun-ı sani 1335 (1919), no:

3455, s. 2-3. Mezkur mukavelenin tam metni için bkz: Takvim-i Vekâyi’, 26 Kanun-ı sani

1335 (1919), no: 3455, s. 2-4; Takvim-i Vekâyi’, 27 Kanun-ı sani 1335 (1919), no: 3456, s. 2-

4.

geliĢtiğine, savaĢın baĢlangıcından itibaren sermaye açısından

zenginleĢtiğine ve istikrazın baĢarı ile neticelenmesini kolaylaĢtıracak,

“kilitli sermaye” olarak nitelendirdiği, bir sermaye birikiminin varlığına

73 “Dâhili Ġstikraz Hakkında 1”, Sabah, 6 Nisan 1334/1918, no: 10197, s. 1.
74 “Dâhili Ġstikraz 2 Küçük Sermayeler”, Sabah, 9 Nisan 1334/1918, no: 10200, s. 1.

Dâhili Kayd Muamelesi Bugün BaĢlıyor”91, “Ġktisadi Meydan

Muharebesinin Ġlk Günü -Bu Muharebede mutlaka galip gelmeliyiz ve

geleceğiz.-“92, “Ġstikraz-ı Dâhili Devletin Haysiyeti Sizin Bir Himmetinize

Tevakkuf Ediyor! Ordu Kanını Dökerken Siz Paranızı Esirgeyecek

85 “Birinci Osmanlı İstikraz-ı Dâhilisi”, Zaman, 18 Nisan 1334/1918, no: 15.
86 “İstikraz-ı Dâhili 1 Büyük Bir Psikoloji Tecrübesi”, Vakit, 18 Nisan 1334/1918, s. 2.
87 “Mali Hayat -Yeni Dâhili Ġstikraz”, Ticaret-i Umumiye Mecmuası, 10 Nisan 1334/1918,

Sayı 14-38, Sene 2, Cilt 2, s. 225.
88 Zaman, 1 Mayıs 1334/1918, no: 28.
89 Tanin, 1 Mayıs 1334/1918, no: 3373.
90 Ati, 1 Mayıs 1334/1918, no: 121.
91 Tasvir-i Efkâr, 1 Mayıs 1334/1918, no: 2441.
92 Vakit, 1 Mayıs 1334/1918, no: 192.

milletin fedakârlığına vurgu yaparak ülkenin bekası adına savaĢta kanını

feda eden milletin dâhili istikrazda da üzerine düĢeni yerine getireceğini

beyan ediyordu. Talat PaĢa milletin bu süreçte ortaya koyacağı tavrın “dost

ve düşmanları hayretlere düşürece[ğine]” dair olan inancını da

93 İkdam, 1 Mayıs 1334/1918, no: 7624.
94 Ticaret-i Umumiye Mecmuası, 15 Mayıs 1334/1918, Sayı: 17-41, Sene 2, Cilt 2, s. 1.
95 Sabah, 1 Mayıs 1334/1918, no: 10222, s. 1.
96 Konuyla ilgili olarak dönemin belli baĢlı Ġstanbul gazeteleri temel alınarak yapılmıĢ olan

akademik bir çalıĢma için bkz: Meryem Ulugüner, İstanbul Basınına Göre Osmanlı İç

Borçlanması (1918), (Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, BasılmamıĢ Yüksek

değerine vurgu yaparak bu istikraza katılanların yüzde beĢ değil yüzde yirmi

civarında kâr elde edeceklerini ileri sürüyordu. Ayrıca Osmanlı Devleti‟nin

içinde bulunduğu sıkıntıyı kendi imkânları ile bertaraf edebileceğinin bir

97 “Tanin‟in Dâhili Ġstikraz Hakkında Yaptığı Anket- Birkaç Mütalaa”, Tanin, 1 Mayıs

1334/1918, no: 3373, s. 1.

137

Türkiyat Mecmuası, C. 25/Güz, 2015

göstergesi olarak kabul ettikleri dâhili istikrazın baĢarılı olacağına

inandıklarını belirtiyordu.98

Ġkdam Gazetesi‟nde yer alan bir makalenin baĢlığı “Ġmtihan-ı Nakdi”

Ģeklinde idi. Makalede dâhili istikrazın gerekliliği üzerinde duruluyor ve

bir var olma mücadelesi içerisinde idi. Bu mücadelede dâhili istikraz, maddi

getirisinden ziyade, milletin manevi dayanaklığını artıracak önemli bir etken

olarak değerlendiriliyor ve istikraz süreci Ģu Ģekilde tanımlanıyordu: “…

101 Yunus Nadi, “ Ġmtihan Günleri”, Tasvir-i Efkâr, 1 Mayıs 1918/1334, no: 2441, s. 1.
102 Ahmed Emin, “Tarihimizin Mühim Bir Günü”, Vakit, 1 Mayıs 1334/1918, no: 192, s. 1.

139

Türkiyat Mecmuası, C. 25/Güz, 2015

İstikraz-ı dâhili milletin kendi nefsine, kendi davasına, kendi zaferine, hülasa

kendi istiklaline derece-i itimadını gösterir.”103

Zaman Gazetesinde yer alan değerlendirmede istikrazın ilk günün

beklenenden daha büyük bir ilgi göreceği ve baĢarı ile neticeleneceği

sürülüyordu.115 Bunun yanı sıra Donanma Mecmuası‟nda Osmanlı

Devleti‟nin bu savaĢtan galip olarak çıkabilmesinin iki önemli unsurunun

silah ve para olduğunu Ģu Ģekilde resmedilmiĢti:116

“Ġki Mühim Âmil-i Zafer

Ġstiklal ve mevcudiyetimizi idame edecek iki kuvvet: silah ve para!”

114 Tanin, 2 Mayıs 1334/ 1918, no: 3374, s.1., ; Donanma, 9 Mayıs 1334, no:116, s. 1857;

İkdam, 2 Mayıs 1334 /1918, no: 7625, ; Sabah, 2 Mayıs 1334/1918, no:10223, s.1; Ati, 2

Mayıs 1334/1918, no: 122; Vakit, 2 Mayıs 1334/1918, no: 193; Ceride-i Sofiyye, 8 Mayıs

1334, no: 140, s. 397.
115 “Ġstikraz-ı Dahili Münasebetiyle: ġahane Sözler”, Donanma, 9 Mayıs 1334, no:116, s.

1857. ( sayfa 1857‟de 15 Mayıs 1918 tarihine ait bir rakam verilmekte ve bu rakam

gazetelerdeki rakamlarla örtüĢmektedir. Dolayısıyla mecmuanın kapağında 9 Mayıs 1334

olarak belirtilen tarih muhtemelen yanlıĢtır. 4.706. 540 rakamını teyit için bakınız: İkdam, 15

Mayıs 1334/1918, no: 7638, s.1.)
116 Donanma, 9 Mayıs 1334, no:116; Aynı resim Tasvir-i Efkâr Gazetesi‟nin 1 Mayıs 1918

tarihli nüshasında da yer almaktadır. Bkz. Tasvir-i Efkâr, 1 Mayıs 1334 (1918), No: 2441, s.

1.

haber de Servet-i Fünun‟un sayfalarına taĢınmıĢtı. Servet-i Fünun 9 Mayıs

1918 tarihli nüshasında Bezm-i Âlem Ġnâs Sultanisi müdürlerinin ve

öğrencilerinin istikraza katılmak için geldikleri banka önünde çekilmiĢ bir

fotoğrafına yer vermiĢti.119

117 “Ġktisadi Terbiye”, Muallim, 15 Mayıs 1334(1918), 2. Yıl, 2.Cilt, Sayı: 22, s. 765.
118 a.g.m., s. 765-766.
119 Servet-i Fünun, 9 Mayıs 1334(1918), no: 1392.

yağdığı tasvir edilmiĢ.

Kaynak: Karagöz, 4 Mayıs 1334, no: 1064.

Hamalın sırtındaki sandıkta istikraz-ı dâhili senetleri bulunduğu için

terinin altın olarak aktığı anlatılıyor.

Kaynak: Karagöz, 22 Mayıs 1334/1918, no: 1069

nihayet bu ç...ce çareyi/ Bin yaşasın yüzde beş faizli istikraz”

Tasvir-i Efkâr Gazetesi‟nin bir baĢka uygulaması da günlük olarak

istikraza katılım miktarının aĢağıda örneği görülen cetvellerle

gösterilmesiydi.129

129 Ġlk cetvel için bakınız: Tasvir-i Efkar, 7 Mayıs 1334/1918, no: 2447,s. 1.; Ġkinci cetvel için

bkz: Tasvir-i Efkar, 8 Mayıs 1334/1918, no: 2448, s. 1.

Yapılan müzakere neticesinde Darülacezenin bankada

bulunan parasından 1 milyon kuruĢ ve yine bankadan alacağı 1 milyon kuruĢ

borç ile toplamda 2 milyon kuruĢluk istikraz tahvili almasının daha kârlı

olduğu kararına varıldı.139

130 Ma‟müratülaziz ve Burdur için bakınız: Tasvir-i Efkar, 7 Mayıs 1334/1918, no: 2447, s. 1.;

Kütahya ve Merzifon için bakınız: Tasviri Efkar, 8 Mayıs 1334/1918, no: 2448, s. 1; Edirne,

Pütürge, Muğla, Teke için bakınız: Tasvir-i Efkar, 9 Mayıs 1334/1918, no: 2449, s. 1.
131 BOA. DH. İ.UM. 22-1/36. Siirt‟ten Dâhiliye Nezareti‟ne gönderilen 5 Haziran 1334 tarihli

Ģifre telgraf.
132 BOA. DH. İ.UM. 22-1/36. Siirt‟ten Dâhiliye Nezareti‟ne gönderilen 8 Haziran 1334 tarihli

Ģifre telgraf.
133 BOA. DH. İ.UM. 22-1/36. Siirt‟ten Dâhiliye Nezareti‟ne gönderilen 20 Haziran 1334

Dâhili İstikraz Sürecinin Neticesi ve Maliye Nezareti’nin

Dâhili İstikraza Dair Raporları

Bütün bu çabanın neticesinde, 1 Mayıs 1918 tarihinde baĢlayıp 30

Haziran 1918 tarihinde sona eren süreçte 17. 977. 600 Osmanlı lirası hâsılat

elde edildi. 3 Nisan 1334(1918) tarihli kanun mucibince hazırlanan ve

Takvim-i Vekâyi‟de 25 Kanun-ı sani 1335(1919) tarihinde neĢredilen

raporda mezkûr yekûn ayrıntılarıyla Ģu Ģekilde tablolaĢtırılmıĢtı:140

Yekün

Lira

Aded

Ġstanbul‟da

Lira

Aded

Vilayatta

Lira

Aded

2 731 780 1 873 520 858 260 Vezne-i Umumi

2 748 100 869 080 1 879 020 Osmanlı Bankası

5 007 220 2 466 440 2 540 780 Osmanlı Ġtibar-ı

Türkiye Milli Bankası 301 70

Rus Bankası 250

Atina Bankası 389 60

Osmanlı Ticaret Bankası 650

Ticaret ve Ġtibar-ı

Umumi Bankası

560 90

Union Bank 84 80

Emniyet Sanduku 128 40

Ziraat Bankası 23579 30

143 T.B.M.M. Zabıt Ceridesi, Devre:3, Cilt: 1, Ġçtima Senesi: 5, Ġnikad: 18, 25 TeĢrinisani

1334 (1918), s. 200-201.
144 Takvim-i Vekâyi’, 26 Kanun-ı sani, 1335, no: 3455, s. 2.